
 

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 

 

ORIGINALE 

Determinazione  

n.  1884  del 22/12/2020 

 

Unità organizzativa: AREA AFFARI GENERALI SOCIO-EDUCATIVA 
 

Oggetto: GARE E CONTRATTI - PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 

SERVIZI DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, RAPPORTI CON LA STAMPA E 

RASSEGNA STAMPA - C.I.G 85633170BE- CUFE 3AQUIN – DETERMINA A 

CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2 DEL D. LGS. N. 50/2016  

 

PREMESSO che con determina n. 529/2020 i servizi di comunicazione istituzionale, rapporti con 

la stampa e rassegna stampa del Comune di Monteriggioni sono stati affidati alla ditta 

ROBESPIERRE SAS DI CRESTI LISA E C. con sede in Siena via Montanini n. 92 - 

CF.01117120525 fino al 31/12/2020; 

CONSTATATO che il Comune di Monteriggioni non possiede nel proprio organico figure in 

grado di svolgere un incarico di questo tipo che presenta caratteristiche tali da richiedere la 

collaborazione di professionalità di particolare qualificazione e di esperienze specifiche acquisite in 

materia; 

RITENUTO pertanto necessario avviare le necessarie procedure per l’acquisizione dei servizi di 

cui sopra; 

CONSIDERATO che il costo per l’affidamento dei servizi di comunicazione istituzionale, rapporti 

con la stampa e rassegna stampa del Comune di Monteriggioni è stimato nell’importo complessivo 

di € € 67.500,00 (€ 30.000,00 per l’affidamento di 24 mesi, € 30.000;00 per l’eventuale proroga di 

24 mesi e € 7.500,00 per l’eventuale proroga di massimo n. 6 mesi nelle more dell’espletamento 

della nuova gara) oltre Iva e/o altre imposte e contributi di legge, se ed in quanto dovuti,  

PRESO ATTO altresì che: 

- l’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, come convertito nella legge n. 120 dell’11 settembre 2020 

“Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” prevede al comma 1 che “Al fine 

di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021.  

- l’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, come convertito nella legge n. 120 dell’11 settembre 2020 

“Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” prevede al comma 2 che “Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 



 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro (…)”; 

RITENUTO, dunque, di provvedere ad indire procedura di gara, preceduta da manifestazione di 

interesse, per l’affidamento diretto servizi di comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa e 

rassegna stampa per 48 mesi (eventualmente prorogabili fino ad un massimo di 6 mesi nelle more 

della procedura di individuazione del successivo aggiudicatario), ai sensi di quanto previsto dall’art. 

36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 come integrato dall’art. 1 comma 2 lett. a) (affidamento 

diretto) della Legge n. 120/2020, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, come previsto 

dall’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 1 c.3 della L. 120/2020 prevede che “gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;  

 - che l' art. 32 comma 2) del D.lgs. n. 50/2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, stabilisce che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.”; 

- che l' art.192 del D.lgs. n. 267/2000 indica i contenuti essenziali della determinazione a contrarre 

che di seguito si riportano: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire consiste nell’affidamento dei servizi di comunicazione 

istituzionale, rapporti con la stampa e rassegna stampa, a soggetto professionalmente idoneo alle 

prestazioni necessarie ad assicurare i servizi di cui sopra; 

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura dei servizi di comunicazione istituzionale, rapporti 

con la stampa e rassegna stampa per 24 mesi (eventualmente prorogabili per ulteriori ventiquattro 

mesi ed infine prorogabili fino ad un massimo di 6 mesi nelle more della procedura di 

individuazione del successivo aggiudicatario), da svolgere secondo le modalità e condizioni 

riportate nel capitolato;  

- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto col criterio del minor prezzo tra  n. 

3 operatori selezionati dal RUP sulla base della migliore Proposta Progettuale, tra tutti coloro che 

invieranno una manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 

come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;   

- il criterio di aggiudicazione della procedura sarà quello del minor prezzo, come previsto dall’art. 

95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel Capitolato allegato alla presente 

determinazione; 

_ il contratto si intenderà concluso nella forma della scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

- in relazione alla presente procedura il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Carlo 

Maroni, Responsabile dell’Area Affari Generali Socio Educativa; 

- l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida; 



 

- la stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

ATTESO che – una volta che il RUP avrà selezionato le tre Proposte Progettuali maggiormente 

rispondenti alle esigenze dell’Ente - la procedura di affidamento diretto con il criterio del minor 

prezzo verrà espletata in modalità telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana START, sul sito https://start.toscana.it, sul quale i tre operatori invitati dovranno 

caricare l’Offerta Economica; 

VISTA la seguente documentazione di gara, nella quale sono indicate le modalità di svolgimento 

della gara e le condizioni di esecuzione del servizio, che allegata al presente provvedimento ne 

forma parte integrante e sostanziale: 

- avviso pubblico di manifestazione d’interesse (Allegato A); 

- capitolato speciale d’appalto (Allegato B); 

- domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse (Allegato C) 

PRESO ATTO che il vincolo contrattuale sorge per l’Amministrazione aggiudicatrice dal 

momento in cui la Determinazione di aggiudicazione diviene efficace a seguito dell'esito positivo 

dei controlli prescritti dall'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(Legge n. 163/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in Legge 

n. 217/2010) alla presente procedura di gara è stato assegnato il codice identificativo di gara C.I.G. 

85633170BE; 

ATTESO che ai fini del rispetto di quanto previsto in materia di tracciabilità, il fornitore assumerà 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e successive modifiche impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante ed alla Prefettura-U.T.G. della provincia di Siena della notizia dell’inadempimento della 

propria eventuale controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria”;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107, in materia di funzioni e 

responsabilità della dirigenza, gli artt. da 183 a 185 nonché l’art. 191, disciplinanti il procedimento 

di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni per l’effettuazione di spese e l’art. 

192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 

DATO ATTO che la spesa per il servizio in oggetto verrà prevista negli appositi capitoli dei bilanci 

di previsione relativi agli esercizi finanziari 2021-2025; 

RITENUTO NECESSARIO prorogare, nelle more dell’espletamento della presente procedura, 

l’affidamento dei servizi di comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa e rassegna stampa 

del Comune di Monteriggioni alla Ditta ROBESPIERRE SAS DI CRESTI LISA E C. per il tempo 

necessario all’individuazione del nuovo affidatario e comunque per un massimo di n. 2 mesi; 

RITENUTO per quanto sopra necessario impegnare la spesa complessiva di € 2.500,00 IVA 

esclusa a favore della Ditta ROBESPIERRE SAS DI CRESTI LISA E C. con sede in Siena via 

Montanini n. 92 - CF.01117120525;  

RICHIAMATI i seguenti atti: 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 12.05.2011 e ss.mm.ii. con la quale è stato 

approvato il Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo  

− il decreto di nomina n. 29 del 02/10/2020 con cui il Sindaco ha individuato il ente, 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22.01.2016 con la quale è stato approvato il 

nuovo “Regolamento di contabilità” ed in particolare l’art. 31; 

− la delibera C.C. n. 23 del 14 aprile 2020 di approvazione del Bilancio pluriennale 2020/2022; 

− la delibera, G.C. n. 88 del 30/06/2020 “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)/ PIANO 

DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI (P.D.D.O.)/PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-

2022. APPROVAZIONE”; 

− sottoscritto quale Responsabile dell'Area Affari Generali Socio-Educativa; 



 

Visto il  D.Lgs n. 50/2016; 

Visto lo Statuto dell’ Ente ed in particolare l’art. 22; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs 267/2000; 

Visti gli artt. 151, comma 4, 163 e 183 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

Visto, ai fini della competenza, l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere 

considerato quale determinazione a contrarre prevista dall' art.192 del Lgs. 267/2000 e dall'art. 32, 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

2) di indire procedura di gara per affidamento diretto, preceduta da manifestazione di interesse, 

per l’affidamento dei servizi di comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa e rassegna 

stampa del Comune di Monteriggioni, per 24 mesi (eventualmente prorogabili per ulteriori 

ventiquattro mesi ed infine prorogabili fino ad un massimo di 6 mesi nelle more della procedura di 

individuazione del successivo aggiudicatario), ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) 

della Legge n. 120/2020, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, come previsto dall’art. 

95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

3) di dare atto che il costo per l’affidamento del servizio di cui si tratta è stimato nell’importo 

complessivo di € 67.500,00 (€ 30.000,00 per l’affidamento di 24 mesi, € 30.000;00 per l’eventuale 

proroga di 24 mesi e € 7.500,00 per l’eventuale proroga di massimo n. 6 mesi nelle more 

dell’espletamento della nuova gara) oltre Iva e/o altre imposte e contributi di legge, se ed in quanto 

dovuti, che sarà finanziato con risorse del bilancio comunale; 

4) di prevedere la spesa complessiva di € 67.500,00 oltre I.V.A sul capitolo 2601 del bilancio di 

previsione da prenotare per complessivi € 33.550,00 IVA inclusa così come di seguito specificato: 

 

Missione 

 
01 

Programm

a 
01 Titolo 1 

Macroag

g 
03 

Capitolo PEG 2601 Descrizione SPESE PER STAMPA 

Piano dei conti 

finanziario 
P.Fin. U.1.03.02.99.000 - Altri servizi 

SIOPE 1332 CIG 85633170BE CUP  

Modalità di 

finanziamento 
SPESA CORRENTE 

Esercizio 

finanziar. di 

esigibilità  

dell’obbligazione 

Anno 

Importo 

Imponibile Aliq. IVA Imposta TOTALE 

2021 

2022 

€ 12.500,00 

€ 15.000,00 
22% 

€ 2.750,00 

€ 3.300,00 

€ 15.250,00 

€ 18.300,00 

 

5) di riservarsi, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, con propri successivi atti l’ulteriore 

prenotazione della spesa stimata in € 37.500,00 oltre IVA per complessivi € 45.750,00 come segue: 

• € 18.300,00 sul capitolo 2601 del bilancio 2023 

• € 18.300,00 sul capitolo 2601 del bilancio 2024 

• €   9.150,00 sul capitolo 2601 del bilancio 2025  

 

5) di riservarsi il definitivo impegno di spesa a favore del soggetto affidatario dei servizi di 

comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa e rassegna stampa; 

6) di prorogare, nelle more dell’espletamento della presente procedura, l’affidamento dei servizi di 

comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa e rassegna stampa del Comune di 

Monteriggioni alla Ditta ROBESPIERRE SAS DI CRESTI LISA E C. per n. 2 (mesi);  



 

7) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000, la spesa di Euro 2.500,00 IVA 

esclusa e quindi per un totale di € 3.050,00 a favore di:  

 

Creditore - Rag.Soc ROBESPIERRE SAS DI CRESTI LISA E C 

Indirizzo Siena via Montanini n. 92 

Cod.Fisc. 

P.IVA 
01117120525 

IBAN  - Conto Dedic art. 3L. 136/2010  

Causale 
comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa 

e rassegna stampa gennaio/febbraio 2021 

 

8) di imputare la spesa complessiva di Euro 3.050,00 in relazione all’esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Missione 

 
01 

Programm

a 
01 Titolo 1 

Macroag

g 
03 

Capitolo PEG 2601 Descrizione SPESE PER STAMPA 

Piano dei conti 

finanziario 
P.Fin. U.1.03.02.99.000 - Altri servizi 

SIOPE 1332 CIG Z512FDAE98 CUP  

Modalità di 

finanziamento 
SPESA CORRENTE 

Esercizio 

finanziar. di 

esigibilità  

dell’obbligazione 

Anno 

Importo 

Imponibile Aliq. IVA Imposta TOTALE 

2021 € 2.500,00 22% 550,00 3.050,00 

 

9) di accertare, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti contenuto nelle tabelle che precedono è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

10) di dare atto che questo ufficio provvederà alla liquidazione della spesa di che trattasi con 

apposizione del visto sulla fattura attestante la regolarità della prestazione, la rispondenza della 

stessa ai requisiti quantitativi e ai termini ed alle condizioni pattuite, con allegati tutti i 

documenti giustificativi ed i riferimenti contabili precisando che la somma a titolo di IVA 

Istituzionale sarà trattenuta e versata all’Erario secondo il meccanismo dello Split payment 

secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma; 

11) di dare atto che l’affidamento diretto con il criterio del minor prezzo previa consultazione di 

tre operatori selezionati tra i partecipanti alla manifestazione di interesse avverrà in modalità 

interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

START, sul sito https://start.toscana.it; 

12) in relazione alla presente procedura il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Carlo 

Maroni, Responsabile dell’Area Affari Generali Socio Educativa; 

13) di approvare la seguente documentazione di gara nella quale sono indicate le modalità di 

svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del servizio, che allegata al presente 

provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale: 

- avviso pubblico di manifestazione d’interesse (Allegato A); 

- capitolato speciale d’appalto (Allegato B); 

- domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse (Allegato C) 

14) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 



 

15) di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(Legge n. 163/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in 

Legge n. 217/2010) alla presente procedura di gara è stato assegnato il codice identificativo di 

gara C.I.G. 85633170BE; 

16) di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(Legge n. 163/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in 

Legge n. 217/2010) alla proroga del precedente affidamento per due mesi è stato assegnato il 

codice identificativo di gara C.I.G. Z512FDAE98; 

17) di dare atto che si provvederà ad impegnare le somme necessarie per lo svolgimento dei 

servizi in parola, con successivi atti, ad avvenuta aggiudicazione dell'appalto, sulla base delle 

risultanze di gara; 

18) di trasmettere al servizio finanziario la presente determina per il visto di cui all’art. 151, 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

19) di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’articolo 151, comma 4 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, viene inserito, per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo 

Comune, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSBILE 

MARONI CARLO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
 

 


